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Cele mat anevoioa­
se piedici răsar toc­
mai acolo unde nu le 
căutăm. 
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Cu ocazia centenarului iS.'Ştb-' f̂runcí literare viata, pe oare s'a 
iti luî Vasile Alexandri, eare 
ae- împlineşte în luna viitoare, 
B'au şi scris articole şi rostit cu­
vântări, cari toate caută ,să în­
ţeleagă pe „veselul poet". 

Nu vom încerca acum ca, să 
exarovaam cine are dreptate, 
admiratorii fără margine aî lui 
'Alexandri sau ctiticiî şi detrac­
torii luî. Nn e greu de spus şi 
de recunoscut că. adevărul va fi' 
şi în cazul acesta, ca în mai 
toate, la mijloc. Un om eăra 
a produs în vremea şi în con-
diţiunile în cari a produs Ale­
xandri, trebuia să lase posteri­
tatea o operă foarte inegală. Nu 
trebuie uitat că în , acea vreme 
<îe renaştere, de reînviere a po­
porului român, el trebuia în­
drumat pe toate căile atât de 
multiple şi complexe ale civili 
zaţiuneî modeme. Atâţia oa-
îjenî câţi ar fi trebuit însă, pen-

face aceasta bine peste tot, 
cm nici astăzi şi cu atât 

puţin am avut atunci. Mul-
oralitatea însă, se plăteşte 

general cu superficialitatea 
insuficienţa operei îndepli-

Qui trop embrasse. Şi a-
dne vrea să le facă pe toa-

riisoă să mu faoă bine nici 
a. Istoria cunoaşte totuşi e-

ple de asemenea multilate-
ităţî geniale, maî cu seamă 
aoea prodigioasă vreme a Re-

aştereî italiene, din care stră­
luceşte printre veacuri figura 
luî Micbel Angelo. Dar aseme­
nea oa/znrî sunt cu totul excep-
^ionale. 

Cu toate acestea, pleiada de 
3\ bărbaţi care a pornit şi prezidat 

9 Opera de reînviere a poporului 
român, a trebuit să facă de toa­
te. Kogălniceanu, de sigur cel 
mai genial dintre dânşii, a ţi-

. .nut eursurî de istorie, a făcut 
^'literatură, a publicat Letopiseţiî 

«i le-a scris acele prefeţe cari 
rămân modele de stil, de gân­
dire ţj maî ales de entusiasm 

construit de atunoî şi din care 
trăese astăzi, poate fără s'o ştie, 
mulţi literaţi cu maî mult sau 
ma,î puţin talent, cari îl privesc 
cu fudulia moştenitorului ce ha­
bar nu are cu câtă trudă s'a 
alcătuit averea din care el poate 
risipi sau trăi în forme necu­
noscute străbunilor. 

Dacă deci criticii îşî îndepli­
nesc menirea căutând ce este şi 
ce nu este viabil din opera luî 
Alexandri, dacă chiar constată 
că numai puţin din enorm de 
multul ce a produs, va supra­
vieţui generaţiuile, — apoi am 
datoria de a constata că însem­
nătatea luî stă în c&ea ce a fost 
el vranei, sale, care a fost ho­
tărâtoare pentru dea care î a ur­
mat şi însemnătatea luî maî stă 
în faptul că puţinul din opera 
sa ee va supravieţui generaţiu-
nile, este mărturia unui mare 
talent şi poartă ca Pastelele de 
ex. pecetea neperitoare ai geniu­
lui : frescheţa, pe care vremea 
n'o poate şterge, nicî veşteji. 

Un asemenea' om, un asemo 
nea poet, poate şi trebue să fi 
comis şi greşeli. El trobue să fi 
avut şi scăderi. Unele din păre­
rile luî poţi sau nu să le îm­
părtăşeşti. Pe altele vremea 
poate să le arate şi le arată gre­
şite şi chiar puţin frumoase în 
lumina retrospectivă a drumu­
lui pa.rcurs de atraicî. Dar mia>-
rile luî merite precumpănesc to­
tul şi eu cât vremea trece, stră­
bat printr'însai spre noî numâî 
sclipirile nestimatelor din cu­
nuna vieţeî sale. Alexandri ră­
mâne marele poet naţioal. 

împletită în mod inextricabil 
cu urna din cele maî interesante 
şi mai măreţe perioade ale is­
toriei poporului român, viaţa 
luî, opera lui, au un interes 
care trece peste cel al biografiei 
chiar şi lai oamenilor de seamă. 
Gândesc de aceia; că nu s'ar pu­
tea comemora maî bine cente-
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naţional inobilaţ prin modera-} narul luì de cât prin întemeie-
tiune. Alexandri, care a făcut, rea u n u î muzeiu al său, după 
fan. literatură câmpul principal 1 modelul atâtor muzoo de scrii-
al activităţeî sale, a fost totuşi 1 tori şi poeţi miarî- Mi l'aş în-
şi om poliic, deputat, ministru 
şi în cele din urmă ministru 
plenipotenţiar în capitala Fran­
ţei. 

In câmpul literatareî însă a 
trebuit de asemenea să facă de 
toate. A trebuit, pentru că era 
nevoie să se mişte din loc viaţa 
noastră culturală. De aceia îl 
vedem scriind în proză : nuvele, 
îl vedem creând pentru teatrul 
nostru un întreg repertoriu de 
drame, comedii, de canţonete, 
feerii 5 îl vedem cultivând toate 
genurile de poezii; îl vedem cu­
legând opera poetică neperitoa­
re a poporului; îl'vedem lup­
tând pentru curăţenia limbeî 

tanj< ^ (faimosul dicţionar). Şi în toa­
tă această lucrare a sa, uriaşă 
şi decî fatalmente inegală, îl ve­
dem mereu legat de nevoile me­

ii mentane ale naţiunea, de ten­
dinţele şi aspiraţîunile vremeî. 

m j 11 vedem foarte des ca poet de 
ocazie, adeverind uneori vorba 
luî Goethe, că asemenea poezii 
sunt cele maî bune. 

In toată această activitate a 
sa Vasile Alexandri a fost dc 
un mare folos pentru dezvolta­

tul! rea poporului român. Atâta şi 
1 i-ar asigura im loc de frunte în 

Panteonul nostru naţional. Dar 
nu © numai atâta. Alexandri a 
fost cu adevărat un poet din 
graţia lui Dumnezeu. Aceasta 
tui o poate înlătura nici un fel 
de critică. Am convingerea că 
sunt lucrări de ale^luî, cari vor 
sărbători maî curând sau maî 
târziu, o renaştere de puţini aş­
teptată. Cine va putea trece 
peste frumuseţea clasică a pas­
telurilor 1 Cine poate uita eă în 
repertoriul ce a creat teatrului 
român, Alexandri a lăsat o 
Perlă clasică cum este Fântâna 
Blanduzieî ? Dar maî ales cine 
Va putea uita şi cum ' ştiinţa 
ftu va pune în evidenţă, că în-
tr'o vreme în care elementul 
esenţial al poeziei : comoara 
vorhirc-i', zăcea acoperit de stra­
turi întregi insondabile şi opace 
alcătuite de uzngiul unor limbi 
străine sau de abuzul inovări­
lor, ci s'a îndreptat spre izvoa-

le primitive ale oi, el a scris 
•ca limbă curata, străvezie, 
ava ca cri étal ul,. cil acea sim-
l'.tatc rar* rămâne cea maî 
TNionsa podoaba 6 artei, cu 

maestrie din care avem şi 
5 ri;: hivatat, că el adică a dat 

chipui în casa lui din Mirceştî. 
acolo unde a scris cele maî fru­
moase lucrări ale sale, unde o-
pera sa se îmbie cu natura şi 
trăese una în cealaltă. Adoio 
s'ar putea aduna toate suveni­
rurile privitoare ia dânsul, por­
trete, ediţiunile toate ale scrie­
rilor sale, corespondenţe, manu­
scrise, etc, etc. 

Se va găsi cineva să ia iniţia­
tiva aceasta ? Şi Academia Ro­
mână n'ar fi poate cea chemată 
s'o facă ? 

B. BKANIŞTIASU 

Vrsindvj-ţî lanţwri fermecate 
Sglobie trece scuturând 
Din sân nilădiţele hogate 
Şi foi şi muguri, rând pe rând-

Svâcnind în frâe de mutase 
Doi fauni svelţî trag mândrul car 
Pădurea deşteptată coase 
Cu ac de argint şi degetar. 

De mii d-e, raze aurtie... 
Dm somn, naiade se trezesc, 
In părul lung îşî prind, grăbite, 
Cununi uşoare ce sclipesc 

Şoptind sfios ţes viorele 
In calea eî înoate covor 
Un vânt călduţ, glumind cu ele, 
Le'ncurcă firele uşcr 

Şi creşte murmur 'ae isvoa.re 
Ce dornice se rup din vis 
Cu tremurări ispititoare 
Un flutur aripi, a 'deschis. 

u c a a r a g i a i e 

de ten Sân-G'c-glu 

Când m'am despărţit acum doi ! ta Românească" şi de traducerea 

Tar ea, şăgalnica fecioară 
Râzând de somnoroşi bondari 
îşi strânge haina ei uşoară 
Ce abia ascunde sânii tari... 

Şi aşa trecând ca o minune 
Cu caru-i aVf împodobii, 
Pe fiecare cracă pune 
Un fir din părul ei vrăjit. 

MAKA PANĂ 

P r i e t e n i a 

ani de prietenul bun şi dulce care 
era Luca Ion Caragiak. n'aş ii 
crezut că la reîntoarcere din exi­
lul mpu intelectual îl voi găsi ne­
însufleţit şi rece între patru lumâ­
nări. Buzele cari vorbeau odată 
comori de inteligenta învineţiseră, 
ochiî cercetători şi buni se încin­
seseră ue veci şi toată viata- fe­
brilă $i nervoasă ce vibra în el se 
resfirase odată cu parfumul crini­
lor de vară. 

Ou Luoa Ion Caragfele na dis­
pare numai dintre noî. un tovarăş 
nepreţuit, ci din tânăra noastră ge­
neraţie literară se pierde o făgă­
duinţă'de mare valoare. Era prin­
tre noî acela căruia natura îî dă­
duse cele* maî multe ei maî feri­
cite daruri: o extraordinare faci-
litate de scris, o rară putere de 

\ muncă, un dar neîntrecut de asi­
milare, o memorie prodigioasă si 
un suflet curat ca de copil-
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Prietenia e ca un singur suflet în 
dd"uă trupuri. 

Artsţot 

Prietenia ne-a fost dată, ca să 
ajutăm virtutea iar nici de cum ca 
să ocrotim viciile. 

Cicerone 

Se obţine prietenia unui om, cul­
tivând la tine calităţile pe care le 
preţueşte el. 

Socrate 

E bine să compătimeşti un prieten, 
dar e şi maî bine să-î vîî în ajutor-

Vottaira 

Un evenlmenî astronomic 

Se apropie cometa Winnecke 
Probalitatea unei ciocniri cu Pământul la 2 6 unie 1921? 

Ziarele engleze şi americane sunt 
alarmate de ultimul comunicat 
dat de astronomul S*r F. W. Dy-
son, directorul Observatorului dm 
Greemvich (Londra), cu privire la 
mersul cometei Winnecke, care se 
apropie acum de Pământ cu o iu­
ţeală fulgerătoare. 

"Cometa Winnecke, o vagabon­
dă a Cercului, a fost. descoperită în 
1858 de astronomul alsacian Win­
necke, directorul Observatorului 
din Strassburg, care i-a calculat e-
lementele •) (un fel de act de iden-

*) Etarieridi 
•ntelin s u n t : 

1) Ipoteza trec 
noaptea de 13 spic 
Ascensiune dreapla 

ir.lcirtate de Crom-

ï la périhélie tn 
I "iinîe. 

Declinatane 
14 h 20 ru 12 s... + 21*36' 
14 h 33 m 44 s... - f 2337 
14 h 47 m 44 s... 25 ñS 

Febr. 19... 
,. 27... 

Martie 7.. 
,. 15... 15 h 1 m 16 s - + 28 42 
2) Ipoteza trecere: îa périhélie in 

noaptea de 21 spre 22 iunie. 
4scensi«ne drcapiii Oecllnatiune 
Fèbr. 19... 13 h 55 m 21 - f 24*19' 

,. 27... 14 h 4 m 44 s... f 25 44 
Martre 7... 14 li 13 m 18 s... + 29 31 

„ 15... 14 h 21 m 12 s... -!- 32 35 

tifate), înscriind-o astfel în cataloa­
gele astronomilor, ba printr'un 
simplu calcul a găsit tot trecu­
tul eî şi i-a prezis chiar mer­
sul în viitor. Ea a mai fost ob­
servată în 1819 de celebrul astro­
nom Pons **) care i-a găsit ele­
mente asemănătoare cu cele calcu­
late 39 ani maî târziu de Vinnec-
ke. A maî fost observată în 1864, 
1869, 1875, 1880, având o perioadă 
de aproape 6 ani. 

Această cometă, menită să sperie 
omenirea, nu e dar o apariţie nouă 
ci o veche cunoştinţă. Face parte 
din familia sistemului nostru solar 

Luca Ion Caragiale moştenise 
delà tată darul de observaţie, iro­
nia muşcătoare $i puterea de a ca­
racteriza. Dar era atâta bogăţie, 
atâta freamăt în sufletul ' acestui 
tânăr. încât talentul său literar ne-
linişit si în veşnică cercetare a u-
neî aite zări nu-şî putea încă <ră£i 
drumul. Era parcă ceva tragic î n 
lupta aceasta pentru cucerirea Par 
nasulnî unde îl aştepta numele ne­
muritor al tatălui său. Şi poate 
tocmaî umbra imensa a gloriei ta­
tălui îi întuneca drumul greu al 
artei, pe care păşea cu încăpăţâ­
narea si siguranţa imul fanatic. 
Scria enorm si publica foarte pu­
ţin. In afară de câteva poezii li­
rice, de un roman apărut în „Via-

tât de mult de Pământ încât va 
provoca o panică maî mare chiar 
decât cea datorită cometei Halley, 
acum l i ani. 

Lucrurile sunt destul de serioa­
se. In Iunie 1921 cometa Winnec­
ke trece la périhélie (cea maî apro­
piere de soare). Tot în Iunie trece 
şi Pământul Ia Périhélie. Or în mo­
mentul périheliuluï cometa se va 
apropia de soare până la o 'distan­
ţă de 0,99 (depărtarea pământului 
fiind 1). 

Nu se ştie încă precis ziua în 
care cometa va trece Ia périhélie, 
din cauza perturbafUîor (nereguli 
la drum) la care o supune influe-
enţa atracţiunei planetelor în ve­
cinătatea cărora trece, perturbaţi-
unî ce pot grăbi sau întârzia tre­
cerea la periheWu cu câteva zile. 
Astronomul englez Crommelin, 
cel care a verificai, deviaţia lumi-

Juî „Pan" al lui Knut Hamsun. Lu­
ca Ion Caragiale mi publicase încă 
un volum care să-I consacre. Era 
însă în izolarea sa literară un ade­
vărat laboratoriu de poezi© şi pro­
ză, de ritmuri şi rime. îmi amin­
tesc că atunci când ne revedeam 
după luni de despărţire, prietenul 
Caragiale scoate din sertar treî-
patru volume de versuri în manu­
scris. Scria de dragul cuvântului 
sonor si al imaginilor rare. Imagi­
naţia sa era în veşnică eferves­
cenţă poetică. Şi CA un îndrăgostit 
al cuvântului plastic şi sunător, 
Caragiale ajunsese un adevărat 
virtuos al versului. Nu cred să fi 
existat în toată literatura noastră 
tânără im uoet liric cave să fi fost 
maî productiv ca acest tânăr" care 
vorbea în versuri şi în rime şi 
care se distra compunând acelas 
sonet în limba franceză sl germa­
nă. Şi cu toate acestea era dintre 
aceia pentru .care literatura era o 
lungă ucenicie şi o pasionată luptă 
pentru crearea unei f<>rme. Nu o 
-formă tillnă de neologisme, nu o 
formă străină iimbeî noastre era 
idealul lui Caragiale. ci o formă 
îu care să se topească înti^o desă­
vârşită armonie ritmică toate co­
morile limbeî româneşti. Caragiale 
scormonise toate culegerile de poe-
sie populară, cronicele şi hrisoa­
vele vechi şi ajunsese în tim­
pul din urmă să fie stăpân pe o 
limbă de o frumuseţe plastică ui 

In toamna anului 187-i, când am 
venit întâia oară în Ţară, am tras 
la Samson Bodnărescu, directorul 
şcolii normale dela Iaşi, oare a-

jtuncî se afla în curtea bisericii 
y Trei Sfetite. 

Tot la Bodnărescu state?-.! Mi­
rón Pompüiu şi Eminescu, cere se 
întoarsese maî demult din Ger­
manie. Luam din când în când 
ceaiul la Matiîda Cugkr, atunci 
încă soţia bunului nostru prieten 
Burlă, şi petreceam totdeauna cea­
suri plăcute împreună. Deoarece 
toţi patru eram „burlaci", cum se 
zic® la laşi, tânăra doamnă Burlă 
ne socotea oameni necăpătuiţî, oa-
re-şî petrec viaţa aruncându-le 
toate claie peste grămadă şi nu 
mai zicea nică „la şcoala norma­
lă", nici „la Trei Sfetite", ci „la 
balamuc", — ceeace greu mS-er fi 
să zic că nu S9 potrivia. 

Eram, ce-i drept, toţi patru oa­
meni foarte cu minte, dar rm ni se 
potriviau ceasornicUe şi nu puteai 
niciodată să ştii, când se culcă u-
nul şi când se scoală celălalt, când 
să-î găseşti pe toţi îmbrăcaţi şi 
care când e gata să stea ia masă. 

Bodnărescu, biet de el, cel mai 
potolit dintre noi, era nevoit să ţie 
seamă atât de clopoţelul şcolii, ca-
re-1 ehema k treabă, cât ţ l de a-
puc&turiîe totdeauna neaşteptate 
ale prietenilor, pe care-î găsduia. 

In deosebi pe Eminescu îl ştiam 
bine din timpuL pe care l'am pe­
trecut împreună la Vien«, dar a-
c u m întâia oară steteam sub ace­
laşi acoperiş şi mâneam, c u m se 
zi¿9, din acekşi blid cn eî, încât 
puteam să-1 cunosc în toste amă­
nuntele vieţii M . 

Văzând, cum îşi petrece el via­
ţa, îmi aduceam mereu aminte de 
SchopenhaueT, care zice, că pen­
tru o lucrare intelectuală m»I hi-
semîmtă nu « de ajuns o bună de-
făşurare a sistemului nervos, ci e 
nevoie şi de viguroase organe de 
nutriţiune, mai ales de un bun 
stomach şi de plămâni buni. 

Eminescu Ie avea toate din bel­
şug. Petrecându-şî viaţa ea dân-
suî, cei mai mulţi oameni s'ar fi 
prăpădit tn timp scurt. Pe el 
nu-mi aduc aminte să-1 îi văzut 
vreodată bolncv, nici posomorât 

E3, mal nainte de toate, nu ţi­
nea! seamă de împărţirea, pe care 
noi oeHalţi o facem tn ziuă şi 
noapte. P e noi ne 'nveseleşte lu­
mina zilei ; pe el U încântau maî 
muüt umbrele nopţiî — mai ales 
când luna-şi revărsa rozele asu-

E a c â n t ă : 

Vreau să-mipan sab aşternut 
mitoare. In nrivinta aceasta porni- BtlSttioc şi mintă, 

' Visul dulce şi pierdut 
latăş să mă mintă... 
Voi întinde mâini tn vânt, 
Aiurind an nume — 
Pân' vei creşte din pământ, 
Dusul meu tn lume...' 

Voi surâde din adins 
Ca să cred, nebuna — / 
Că te ţin de-acum cuprins 
Pentru totdeauna; 
Că dorm iarăş chinuri noi 
Şi întreg norocul 
Unde între sânii goi 
Cald e încă locul; 

Să mă'nşel că te desmierd, 
Stinsa tnea comoară —, 
Şi să tremur că te pierd — 
Ca întâia oară! 

A. T o k a 

se pe drumul ne care-1 făcuse în 
Germania poetul Ştefan George. 
Luca fon Caragiale era artistul 
csre urmăreşte ani de zile un ideal 
de artă pentru a-1 realiza într'o 
clipă de fericită inspiraţie şi a-
tuncî când viata. Tar fi dăruit şi 
ea cu spinii şi fructele eî. 

Şi tocmai în clipa când stăpân 
pe formă îsl aştepta maturitatea 
sufletească pentru ca în tiparul 
formei sale impecabile să toarne 
viaţa care trebuia să-1 înfăşure 
toată în aripile eî. mâna neîndu­
rată , a morţii ÎI smulse condeiul 
si-I închise ochii vii şi lacomi carî 
se deschiseseră plini de dragosîs 
si încredere asupra vieţii. 

Literatura română pierde un ar­
tist care putea fi un mare poet. iar 
generaţia tânără de azi un suflet! 
şi o conşştint-ă nepătată, un ideo-
list care pornise zâmbind si cân­
tând pe potecile pline de spini ah? 
României onî, 

ION S i s GIOBGIÜ 

pre pământului. Mă purta pe la 
Copcu şi maî la deal până la gră­
dina luî Pester, pe la Socola, prin­
tre vii, prin valea Bahluiului. 
Când ne întorceam, de obicei târ­
ziu după miezul nopţii, eu eram 
frânt de oboseală şi cădeam ră­
pus de somn, iară el se aşesa Ia 
masă şi începea să scrie ori să-şî 
revadă şi să-şi corecteze cele scrise. 

Se ^tâmpla ou toate acest», că 
nu-î maî găsiam acasă când mă 
deşteptam din somn. Era dus în 
treburile luî. Iar altădată darmia 
şi nu mai eram în stare să-4 seu. 
Iăm. ca să iee roasa cu noi. 

„Fiecare lucru la timpul b a î r 
— zicea dânsul, dar o 'nţelegoa a-
ceasta aşa, că doarme când îl pic-
neşte somnul, mănâncă munaî 
când ® lihnit de foame şi bea când 
nu-şî maî poate stăpâni sete». 

S'au găsit şi oameni, car» aa 
scos vorba, că Eminescu era bău­
tor. Da! — E foarte adevărei, că-î 
plăcea să bea vin. îmi place şi mie 
să beau vin bufi. Trecu ou toate 
aceste lunî de zile fără ca să fie 
gustat vinul, căci nu găsesc vin 
bun ori, dacă-1 voi fi găsind, mi-e 
prea scump şi mai bucuros beau 
apă proastă decât vin prost. Tot 
aşa era şi Eminescu. Nici odată la 
mam noastră nu era vin. Beam 
câteodată aiurei, dar nu-mi aduc 
aminte să-1 fi văzut vreodată beat, 
—- ceeace s a întâmplat numaî du­
pă ce s'a îmbolnăvit. 

După ce bea, »1 se induioea şi 
era răpus de dorinţa de a h a a-
«upra ©a durerile tuturor oame­
nilor şi a da tot ceeace avea. oaeă 
fericească pe toată lumea. El ln-
su-şl se simţea fericit, dar îl podi­
deau lacrămile când se gândea la 
suferinţele, în care se sbat alţii 

Mergeau toate deavalma 'n ca­
sele din curtea bisericii Trei Sfe­
tite, îşi trăia zilele fiecare potrivit 
cu impulsiunile momentane, azi 
aşa. şi mame altfel, nu era nepo­
trivită vorba tinerei noastre prie­
tene, dară sterpe n'au fost zilele 
pe care le-am petrecut împreună. 
Citea azi unul. mâine altul câte 
cern fie acolo Ia noî, fie la d-na 
Burlă ha într'un rând am fost şi 
ia d-na şi d, Miclea. 

In deosebi eu m'am ales din 
timpul acesta cu două din scrieri­
le mele, Popa Tahda" şi comedia 
în trei acte ,.Toane sau vorbă de 
clacă", amândouă lucrate sub jn-
f â w r e a discretă, dar hotărâtoarea 
lui Eminescu şi publicate apoi în 
„Convorbiri Literare"-

Novela „Popa Tanăa" o scrise­
sem, ce-î îrept, încă pe când mă a-
nam ca arhivar consistorial Ia Ora­
dea Mare. Am refăcut-o însă după 
ce o citisem cu Eminescu şl cu cel 
îalfî doî. 

Vinerile ne duceam & seratele li­
terare ale „lanimir', unde nonă ce­
lor mai tineri ni se zicea „Cara-
cttdS", şi tot „Caracudă am rămas 
până la ziSele de bătrâneţe. 

Iar când vorba era de Janimea" 
Eminescu se lepăda — aşa zicând 
— de toate ale luî. 

In timpul, pe care l'a petrecut la 
Viena, nu ar fi lipsit, Doamne fe-

r ??te, de la vre-o şedinţă a societă­
ţii ^România lună" şi lua cu toată 
inima parte la lucrările de orişice 
fel ale eî. 

Tot astfel atât acum cât şi maî 
târziu, după ce s'a mutat la Bucu­
reşti, nu lipsea dela seratele literare 
ale JunimH", Ia care deşi era unul 
dintre ceî maî tineri, avea multă 
autoritate. 

Am luat parte Ia una din vesti­
tele aniversare, pentru care Titu 
Maiorescn, atunci ministru de culte 
şi Instrucţiune publică, a venit dela 
Bucureşti la Iaşi-â 

Au fost zile frumoase, de care 
maî târziu ne aduceam adese-orî 
aminte şi Ia care nu pot nici astăzi 
să mă gândesc fără ca să fiu cu­
prins de 'nduloşare-

Io AN SLAVICI 

face reclamă unui film „Cometa 
incendiară" cometă ce va fi vizibi­
lă doar pe ecranul cinematografu­
lui şi care nu are nici o legătură 
cu biata cometă a luî Winnecke. 
E de regretat că s'a găsit şi la noî 
zmTe(Universul ş. a.) care să indu­
că publicul în eroare, publicând 
pseudo-telegrame din Paris şi 
Lyon despre numita ,,Cometă in-
cometă, menită să distrugă sud-
estul Europei ***), 

Primejdia unei ciocniri cu mica 
cometă Winnecke .a cărei coadă e 
totuşi de trei ori mal mare decât 
Pământul, nu e atât de grozavă 
cum s'ar crede. Pământul s'a maî 
ciocnit cu multe comete sfărâmân-
du-le în bucăţi, fără a păţi nimic. 

După calculul lui Crommelin, 
publicat în „Journal of thc British 

.neî (celebra consecinţă a teoriei 
şi se învârteşte cuminte în jurul hri Einstein) a făcut astă iarnă cal-} 
soarelui într'un interval de 5 a n î ! c u i u l efemeridei"^ (a**<>i™\ 
şi 267 zile, descriind o frumoasă J f m căutarea 
orbită în formă de elipsă lunguia­
ţă, ce taie orbitele fraţilor eî, Jupi 

***) lată 
publicată Sn 

un modei de tele?ram& 
ziarail „Universul" : 

ter. Mărie şi Pământul. Nu e atât 
de mare ca uriaşa cometă a lui 
Halley clar după ultimele socoteli, 
telegrafiate Observatoarelor prin­
cipale din lume ck> Biroul Interna-
(iernat AstronomU: din Vecie (Bel­
gia), e probabil ca să se apropie a-

* * ) Pons, celebrul astronom frtn-
cez. a iost la început, im simplu por­
tar Ia Observatorul din Ljon. 

cometei cu ajutorul! 
telescoapelor puternice, admiţând 
două date posibile pentru trecerea 
ei la perihelie: 13 Iunie şi 21 iu­
nie. Şi într'un caz şi In altul e 
probabilă o ciocnire cu Pământul, 
dacă cometa va face imprudenţa 
de a se întâlni în aceiaşi zi cu Pă­
mântul la intersecţia (întretăierea) 
orbitei eî cu orbita jrtanetcî noa-

i N;ft|reba&»ă ne alarmăm de pa-
ifţca CTMOJJJMFLGY-ăspândită ele iine-
le WÂJBFC.aflferieine cu scopul de a 

COMETA INCENDIARA 
Paris. — Ştiri din Copenhaga anun­

ţa ca un savant ar fi descoperit apa­
riţia uneT noul comete în ieM aceleia 
descoperite de Haîley însă* nu inofen­
sivă. 

Nn cieul acesteî comete e înconjurat 
dc gaze incand'escente cari în contact 
zn atmosfera pânîAntuluî ar Putea pro­
duce o adevărată catastrofă maî ales 
!n swd-est. Această nouă cometă. , co­
meta incendiară", atrage r.tsnt'unea 
tuturor astronomilor. După cercetărfle 
.«troaormec, ..Cometa incendiară'" va 
fi vizibiiă peste câteva zile !n Intres 
Universid (sic). 

plăcut să ne cadă în cap pietre de 
foc de zeci şi sute kgr.; mai ne­
plăcut ar fi însă pentru biata 
cometă, care ar fi pur şi simplu 
distrusă şi prefăcută în cenuşă 
de massa formidabilă a Pă­
mântului (massa Pământului e de 
^.^.000.000.000.000.000.000.000 a-
dică: 20.000 sextflioane kilograme: 
massa cometei e o nimica toată, 
poate / miliard de kilograme, deşi 
m volum cometa e maî mare ca 
Pământul). S'ar putea întâmpla, 
în cazul când ciocnirea ar fi evi­
tată dar cometa s'ar apropia foarte 
mult de noî, ca forţa capricioasă a 
gravitaţiei să ne capteze comete 
cum se spune în limbaj astrono­
mic şi s'o transforme într'un sate­
lit umil al Pământului, cum e lu­
na. In acest caz Pământul ar fi a-
meninţat de o supraproducţie de 

. •- poezie, deoarece având 2 lunî pe 
l a

i / v o . 0 0 - ^ n s a de „ciocnire" cer. jumătate din omenire ar cânta 
cu coaoa, in_ cazul când o consi- in versuri frumuseţea cerului De 

« ? U i " ? 1 d e 3 OTi m a î mare altfel transformarea unei comete 
ca pământul e 1 l a u.000. i într'un satelit nu e o îmâmplare 

Nu avem dar dreptul să ne alarmară: un astfel de eveniment a 
mftm prea m u ] t _ Spaţiul e destul « t f avut loc acum câteva decenii 

a m * r e ? 1 P r i l "eidia e abia /. pej^nd o cometă Lexell, apropiîudu-
cand şansa de a nu ne ciocni e ' « prea mult de Jupitera foettrans-
70.000. Totuşi nu am putea garan- \formată într'un satelit al acestei 
ta anticipat că ar fi esclusă o eioc-'Pknete 
mre, din moment ce există o prd-i >"iri ciocnirea cu o cometă nu e 
bs.bilitate.Ar fi rău dacă fatalitatea «a fenomen extraordinar. Astfel la 
ar împinge cometa tocmai spre cometa,Biela a fost sfărâmată 
drumul de ciocnire; In acest caz,în două de planeta Jupiter. 
ar putea avea Ioc o bombardare jnoapiea de 27 Nbembrif. fs; 
violentă de bolizi incandescenţii — -
(pietre cereşti). Ar fi desigur ne- ' . ' (Continuare in Pav. 2-a) 

Astronomical 'Association" şi pe 
care îl reproduc după marea revi­
stă identific American" (Volum. 
CXXIV, amil 76-lea, 26 Martie 1921 
New-~York), şansa de ciocnire ou nu­
cleul (capul) cometei Pons'Wbmec 
Winnecke e destul de mică din 
nesiguranţei despărţirii cometei de. 
soare în timpul trecerii nodale, ne­
siguranţă datorită perturbaţiilor şi 
care poate fi de 750.000 klm. Cum 
diametrul Pământului e 12.000 
km. şansa de ciocnire ar fi i / 60 ; 
dar vitesa cometei (componenta 
perpendiculară la ecliptică) fiind 
aproximativ 12 km. pe secundă, 
cometa poate decî străbate o dis­
tanţă cât diametrul Pământului 
într'un interval d* 20 minute (i/3 
oră) şi cum duram posibilă a tre-
cerel & periheliu e de 400 ore, 
şansa combinată de a ne ciocni cu 
capul cometei e ^!60X(!i200 adi-

tf. 
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